



FORTALEZA
PREFEITURA

SEGURANÇA CIDADÃ

PROCESSO SPU Nº P384116/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90059/2026

ORIGEM: GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA - GMF

ASSUNTO: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL Nº 11107

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA MOTOCICLISTA - JOELHEIRA, COTOVELEIRA, CAPACETE E BOTA - DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

A Guarda Municipal de Fortaleza - GMF, em atenção ao **pedido de esclarecimento** apresentado pela empresa **Alto Giro Group**, inscrita no CNPJ nº 25.965.743/0001-27, referente aos **itens 7 e 8** (capacete articulado escamoteável para motociclista) do Termo de Referência do Edital, vem prestar os seguintes esclarecimentos:

Questionamento 1: A indicação da numeração 56 a 64 refere-se à faixa de variação possível de mercado, ou haverá exigência obrigatória de disponibilidade de todas essas numerações no modelo ofertado?

Resposta: A indicação da numeração de capacetes entre 56 e 64 refere-se à faixa de tamanhos que poderá ser demandada pela Administração, considerando a necessidade de atendimento aos diversos usuários dos equipamentos. Assim, o fornecedor deverá possuir disponibilidade para atender toda a faixa de numeração prevista no Termo de Referência (56 a 64).

Questionamento 2: Na hipótese de inexistência de quantitativo previamente definido para a numeração 64, será admitido o fornecimento de capacetes cujo modelo contemple apenas numerações usuais de mercado (ex.: até 62)?

Resposta: Não. Considerando que a Administração identificou, em levantamento interno, necessidade de capacete na numeração 64 para até dois servidores, o modelo ofertado

GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVENIDA JOVITA FEITOSA, 1264 • PARQUELÂNDIA • 60455-410 • FORTALEZA - CEARÁ, BRASIL.
85 2028 0552



FORTALEZA
PREFEITURA

SEGURANÇA CIDADÃ

deverá contemplar também o tamanho 64, ainda que a demanda para essa numeração seja pontual.

Questionamento 3: Considerando tratar-se de Sistema de Registro de Preços, é correto entender que as numerações específicas poderão ser definidas no momento das requisições de fornecimento?

Resposta: Sim. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços, as numerações específicas serão definidas no momento das solicitações de fornecimento, conforme a necessidade operacional da Administração.

Questionamento 4: Durante a fase de planejamento da contratação foram identificados fabricantes homologados pelo INMETRO que disponibilizem capacetes com grade de numeração até 64 dentro do valor estimado?

Resposta: O valor estimado do item foi definido com base em pesquisa de mercado, observando-se produtos disponíveis que atendem às especificações técnicas do Termo de Referência, incluindo a possibilidade de fornecimento da faixa de numeração indicada.

Questionamento 5: Será admitido modelo de capacete certificado pelo INMETRO que atenda às especificações técnicas, ainda que o fabricante adote grade de numeração inferior (ex.: até 62)?

Resposta: Não. Os capacetes ofertados deverão atender integralmente às especificações técnicas previstas no edital, incluindo a disponibilidade de fornecimento na faixa de numeração de 56 a 64, bem como possuir certificação do INMETRO, independentemente da numeração solicitada.

Maiores informações encontram-se à disposição na Rua Israel Bezerra, nº 570 - 2º andar - Dionísio Torres - CEP: 60.135-460 - Fortaleza, Ceará, Brasil, ou por meio do telefone: (85) 2028-0462 | SELIFOR.

GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVENIDA JOVITA FEITOSA, 1264 • PARQUELÂNDIA • 60455-410 • FORTALEZA - CEARÁ, BRASIL.
85 2028 0552



FORTALEZA
PREFEITURA

SEGURANÇA CIDADÃ

Atenciosamente,

Fortaleza, *data da assinatura digital*.

[assinatura digital]

Anacleto Moreira de Sousa

Coordenador 3ª CR

Guarda Municipal de Fortaleza

[assinatura digital]

Cristiane Fernandes da Silva Oliveira Correia

Diretora-Geral

Guarda Municipal de Fortaleza

GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVENIDA JOVITA FEITOSA, 1264 • PARQUELÂNDIA • 60455-410 • FORTALEZA - CEARÁ, BRASIL.
85 2028 0552



Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número 4YZTJ8BW

Para conferir o original, acesse o site <https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento>, informe o malote 5198084 e código 4YZTJ8BW

Para validar a assinatura digital, acesse o site do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação: <https://validar.iti.gov.br/>

ASSINADO POR: